[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.05.2015                                                                                                     №23

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«О деятельности учреждения,

 направленной на профилактику отказов
от новорожденных детей
(во исполнение постановления ТКДН и ЗП от 30.12.2014 №67)»
          Заслушав и обсудив информацию,  территориальная комиссия установила:

В БУ «Нижневартовская городская больница» открыт «Окружной центр медико-социальной поддержки беременных женщин, оказавшихся в трудной жизненной ситуации». Работа Центра направлена на сохранение и укрепление здоровья беременных женщин, оказавшихся в трудных жизненных условиях, на медико-социальную, правовую защиту и поддержку, профилактику абортов, формирование устойчивых стереотипов здорового образа жизни, семейных ценностей, осуществление взаимодействия с общественными организациями, службами социальной помощи, религиозными конфессиями. С целью профилактики отказов от новорожденных детей с беременными, вставшими на учет по беременности и родам проводятся беседы, направленные на формирование ответственного отношения к беременности, дается информация                  о всех занятиях, проводимых в женской консультации. Специалистами учреждения разработан алгоритм медико-социальной помощи женщинам                        в трудной жизненной ситуации, проводится информационно-профилактическая  работа (распространены 500 буклетов: «Мы выбираем жизнь», «ПОСЛЕ знаем больше, чем ДО», «Открой глаза, мама», «Физические и психологические особенности беременности, или счастье быть мамой»), проводится работа по организации в образовательных организациях города мероприятий по формированию ответственного отношения к человеческой жизни, нравственных ценностей традиционной семьи, по профилактике абортов - «Человеческий потенциал России». Проведено 20 мероприятий, с общим охватом 370 человек                 в возрасте от 15 до 21 года.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:
1. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», казенному общеобразовательному учреждению ХМАО – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», КООУ санаторного типа ХМАО – Югры для детей, нуждающихся в длительном лечении «Нижневартовская санаторная школа», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,

1.1. включить в планы воспитательной работы на 2015-2016 учебный год мероприятия с участием несовершеннолетних и их родителей (законных представителей) по формированию семейных отношений, семейной культуры,                 в том числе с приглашением специалистов бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская городская больница»;

1.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 1.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 25.09.2015.

2. Управлению культуры администрации города, управлению физической культуры и спорта администрации города, управлению по социальной и молодежной политике администрации города
2.1 предусмотреть в планах работы подведомственных учреждений мероприятия, направленные на формирование семейных отношений, семейной культуры.
Срок исполнения: в 2015-2016 годах.

2.2. информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города о проведенной работе по п.п. 2.1 данного постановления.

Срок исполнения: до 25.09.2015.

Председательствующий                                                             И.М. Чурикова
_1073725311.unknown